МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

19.01.2024 № 0027/о

г. Новосибирск

О внесении изменений в Правила приема в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» на обучение по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры на 2024-2025 учебный год

С целью регламентирования приема граждан Российской Федерации, иностранных
граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом, на
обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Минобрнауки России от 21.08.2020 № 1076 «Об утверждении Порядка приема на
обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, Приказа Минобрнауки России от
16.11.2023 г. № 1081 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 г. N 1076», а также в
соответствии с решением Ученого совета университета от 26.12.2023 протокол № 5,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Правила приема в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» на обучение по
образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры на 2024-2025 учебный год (далее – Правила приема),
принятые на заседании Ученого Совета (протокол № 3 от 31.10.2023 г.), утвержденные
приказом Ректора № 0588/о от 31.10.2023 г. следующего содержания:

1.1 Абзац пятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«- устанавливает иные вступительные испытания на базе профессионального

образования в соответствии с содержанием образовательных программ среднего
профессионального образования, соответствующих укрупненной группе специальностей,
направлений подготовки или области образования, в которую входит направление подготовки
бакалавриата или специальность специалитета.».

1.2 Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«Поступающим предоставляются особые права в соответствии с частями 5, 9 и 10

статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ. Право на прием на обучение по программам
бакалавриата и программам специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в пределах
установленной квоты имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а
также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети-
инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, инвалиды вследствие военной травмы
или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, ветераны боевых
действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона
от 12 января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах».»

1.3 В пункте 5.1:
1) подпункт 1 после слов «по видам спорта, включенным в программы Олимпийских

игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр» дополнить словами «, чемпиона России,
обладателя кубка России по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,
Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр»;

2) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) Наличие полученных в образовательных организациях Российской Федерации

документов об образовании или об образовании и о квалификации с отличием:
5.1) Наличие полученного в образовательных организациях Российской Федерации

аттестата о среднем общем образовании с отличием, выданного до 2023 года (включительно),
аттестата о среднем (полном) общем образовании с отличием, аттестата о среднем (полном)
общем образовании для награжденных золотой (серебряной) медалью, диплома о среднем
профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном профессиональном
образовании с отличием, диплома о начальном профессиональном образовании для
награжденных золотой (серебряной) медалью) – 10 баллов;

5.2) Наличие полученного в образовательных организациях Российской Федерации
аттестата о среднем общем образовании с отличием, полученного в 2024 году при наличии
полученной в образовательной организации Российской Федерации медали «За особые успехи
в учении» I степени – 10 баллов;

5.3) Наличие полученного в образовательных организациях Российской Федерации
аттестата о среднем общем образовании с отличием, полученного в 2024 году при наличии
полученной в образовательной организации Российской Федерации медали «За особые успехи
в учении» II степени – 5 баллов;

3) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) Участие и (или) результаты участия в олимпиадах школьников (не используемые для
получения особых прав и (или) особого преимущества при поступлении на обучение по
конкретным условиям поступления):

 всероссийская олимпиада школьников: победитель или призер заключительного

consultantplus://offline/ref=861A94BAE29DF9E79D6F723FAFE058E3B6A1EC639B8FA6353CBF4AE9A2B888C013F40E79FCA0A56B7760B782FE729885ACD4D8DFD2v23EL
consultantplus://offline/ref=861A94BAE29DF9E79D6F723FAFE058E3B6A1EC639B8FA6353CBF4AE9A2B888C013F40E79FDA5A739202FB6DEBB2F8B85A4D4DBDFCE2E47F4vC3EL
consultantplus://offline/ref=861A94BAE29DF9E79D6F723FAFE058E3B6A1EC639B8FA6353CBF4AE9A2B888C013F40E79FDA5A739212FB6DEBB2F8B85A4D4DBDFCE2E47F4vC3EL
consultantplus://offline/ref=861A94BAE29DF9E79D6F723FAFE058E3B6A1EC639B8FA6353CBF4AE9A2B888C013F40E79FDA5A739212FB6DEBB2F8B85A4D4DBDFCE2E47F4vC3EL

этапа – 4 балла, победитель или призер отборочного этапа – 3 балла, участник
заключительного этапа – 2 балла;

 олимпиада школьников (конкурсные мероприятия, входящие в Перечень
мероприятий, указанных в Приказе Минобрнауки России от 28.08.2023 № 823 «Об
утверждении перечня олимпиад школьников и их уровней на 2023/24 учебный год»): призер
или победитель заключительного этапа – 4 балла, участник заключительного этапа – 3 балла;

 наличие статуса победителя (призера) мероприятий, включенных в перечень,
утвержденный Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023
№ 649 – 4 балла;

  иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, физкультурные мероприятия
и спортивных мероприятия, проводимых в соответствии с частью 2 статьи 77 Федерального
закона N 273-ФЗ в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности,
указанные в таблице:

Мероприятие Статус
Количество

баллов
победитель 4Открытая городская научно-практическая конференция

научного общества учащихся «Сибирь» призер 2
победитель 4Сибирский коммуникационный форум «NovoPRsk-2024».

Секция «Конкурс школьных проектов» призер 2
победитель 4Межрегиональная олимпиада школьников и учащихся средних

профессиональных образовательных учреждений по
управлению персоналом «На пути к профессии!»

призер 2

победитель 4Межрегиональная олимпиада школьников по управлению
персоналом с использованием дистанционных технологий призер 2

победитель 4Межрегиональная олимпиада школьников «Экология - дело
каждого» призер 2

победитель 4Всероссийская онлайн-олимпиада «Логистика и управление
цепями поставок» призер 2

победитель 4Интернет-олимпиада для школьников «НЕ знакомое
государство» призер 2

победитель 4Межрегиональная олимпиада школьников экономического
профиля «Цифровая экономика» призер 2

победитель 4Региональный чемпионат «Молодые профессионалы
(Ворлдскиллс Россия)», компетенция «Рекрутинг» призер 2

победитель 4Ежегодная международная студенческая конференция на
иностранных языках «Экономика, управление и
международное взаимодействие: региональные и мировые
тенденции»

призер 2

победитель 4Молодежный форум «Открытая экономика в меняющемся
мире» секция «Полигон проектов школьных команд» призер 2

победитель 4Онлайн-олимпиады по направлениям, проводимые НГУЭУ
самостоятельно призер 2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=101024

Мероприятие Статус
Количество

баллов
победитель 4Интеллектуальные конкурсы (олимпиады, чемпионаты, кубки,

фестивали), проводимые НГУЭУ, в том числе в случае, если
НГУЭУ
является соорганизатором конкурса

призер 2

Результаты участия в мероприятиях, указанных в подпункте 4 пункта 5.1 и абзаце 5
подпункта 11 пункта 5.1, учитываются НГУЭУ в случае, если мероприятия проведены в
период не ранее 1 сентября 2020 года и не позднее дня завершения приема документов,
необходимых для поступления по соответствующим условиям поступления, указанным в
заявлении о приеме.».

4) Абзацы 8-10 изложить в следующей редакции:
«8) наличие статуса победителя (призера) национального и (или) международного

чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья «Абилимпикс» – 4 балла;

9) прохождение военной службы по призыву, военной службы по контракту, военной
службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации – 4 балла;

10) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области – 4 балла.».

1.4 Пункт 6.2 дополнить пунктом 12:
«12) Победители или призеры интернет-олимпиады с международным участием по

государственному регулированию экономики – 4 баллов.».
1.5 В пункте 7.2:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) не позднее 20 января;»;
2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) не позднее 10 апреля 2024 года - количество мест для приема на обучение в рамках

контрольных цифр по различным условиям поступления с указанием особой квоты, целевой
квоты и отдельной квоты;»

3) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) не позднее 1 июня:
а) информация о количестве мест в общежитиях для иногородних обучающихся;
б) расписание вступительных испытаний;».
1.6 Раздел 12 изложить в следующей редакции:
«12.1 НГУЭУ устанавливает целевую квоту в соответствии с порядком ее

установления, утвержденным Правительством Российской Федерации, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления.

12.2 При приеме на места в пределах целевой квоты проводится однопрофильный
конкурс. В случае проведения многопрофильного конкурса на основные места целевая квота
по специальностям или направлениям подготовки, включенным в многопрофильный конкурс,
устанавливается в соответствии с проведенным НГУЭУ предварительным распределением
контрольных цифр между специальностями или направлениями подготовки.

При подсчете количества специальностей и (или) направлений подготовки, по которым
поступающий одновременно участвует в конкурсе, учитываются все специальности и (или)
направления подготовки, по которым он участвует в конкурсе на места в пределах целевой
квоты, вне зависимости от участия в многопрофильном конкурсе по тем же специальностям и
(или) направлениям подготовки.

12.3 Прием на целевое обучение осуществляется, в соответствии с положением о
целевом обучении и типовой формой договора о целевом обучении, устанавливаемыми
Правительством Российской Федерации.

12.4 НГУЭУ проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии с
предложениями о заключении договоров о целевом обучении, размещенными федеральным
государственным органом, органом государственной власти субъекта Российской Федерации,
органом местного самоуправления, юридическим лицом, указанным в части 1 статьи 71.1
Федерального закона N 273-ФЗ (далее - заказчик целевого обучения), на единой цифровой
платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее - платформа
«Работа в России»), и иной информацией, содержащейся на платформе «Работа в России».

Прием на целевое обучение в интересах безопасности государства осуществляется при
наличии в НГУЭУ информации о поступающих, заявки которых согласованы
соответствующими федеральными государственными органами, являющимися заказчиками
целевого обучения.

12.5 В случае детализации целевой квоты по специальности, направлению подготовки
в соответствии с порядком ее установления, утвержденным Правительством Российской
Федерации, путем установления количества мест с указанием заказчиков целевого обучения
(далее - детализированные целевые квоты):

 НГУЭУ проводит отдельный конкурс по каждой детализированной целевой квоте;
 поступающий участвует в конкурсе по одной детализированной целевой квоте по

данной специальности или направлению подготовки;
 при наличии мест в пределах целевой квоты, в отношении которых не указаны

заказчики, такие места являются детализированной целевой квотой, в конкурсе по которой
участвуют поступающие, заключившие договор о целевом обучении с заказчиками, не
указанными по другим детализированным целевым квотам;

 незаполненные места детализированных целевых квот используются в соответствии
с пунктом 11.13 Правил приема.

12.6 В списке лиц, подавших документы, и в списке поступающих на места в пределах
целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему на целевое обучение в
интересах безопасности государства.

12.7 Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка которых
осуществляется в интересах безопасности государства, оформляется отдельным приказом
(приказами), который не подлежит размещению на официальном сайте.».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458395&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458395&dst=100210
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464877&dst=175

1.7 Пункт13.1 изложить в следующей редакции:
«13.1 Право на прием на обучение по программам бакалавриата и программам

специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов в пределах отдельной квоты имеют лица,
указанные в части 7 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ».

1.8 Пункт13.2 изложить в следующей редакции:
«1) без проведения вступительных испытаний:
 лица, указанные в пунктах 1 и 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона N 273-

ФЗ;
 дети лиц, указанных в пунктах 2 - 4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона N 273-

ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71
Федерального закона N 273-ФЗ, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли
или получили увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной
операции (боевых действий на территориях иностранных государств) либо удостоены звания
Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества;

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых организацией
высшего образования самостоятельно, по выбору поступающих - иные лица, указанные в
части 5.1 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ.».

1.9 Пункт13.2 изложить в следующей редакции:
«13.12 Поступающий на места в пределах отдельной квоты указывает в заявлении о

приеме, к какой категории лиц, указанных в пункте 13.2 Правил приема, он относится, и на
этапе приоритетного зачисления не позднее дня завершения выставления отметок об
оригинале и приема оригинала представляет в организацию оригинал документа,
подтверждающего отнесение поступающего к числу указанных лиц.».

1.10 Приложение 4 «Перечень вступительных испытаний, максимальное и
минимальное количество баллов с указанием приоритетности вступительных испытаний при
ранжировании списков, поступающих по программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры по очной, очно-заочной, заочной формам обучения в 2024-2025 учебном году.»
изложить в соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу.

1.11 Приложение 5 «Направления подготовки, специальности на обучение по
образовательным программам высшего образования – программ бакалавриата, специалитета
и их номера» изложить в соответствии с Приложением 2 к настоящему приказу.

1.12 Приложение 6 «Перечень олимпиад школьников, по результатам которых
предоставляются особые права для поступающих в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» в 2024-2025
учебном году и их соответствие образовательным программам (направлениям подготовки)
ФГБОУ ВО «НГУЭУ» изложить в соответствии с Приложением 3 к настоящему приказу.

1.13 Приложение 7 «Перечень профилей всероссийской олимпиады школьников,
международных олимпиад по результатам которых предоставляются особые права для
поступающих в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» в 2024-2025 учебном году и их соответствие
образовательным программам (направлениям подготовки) ФГБОУ ВО «НГУЭУ» изложить в
соответствии с Приложением 4 к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела делопроизводства Симоновой Т.Ю. разместить настоящий
приказ на официальном сайте www.nsuem.ru в разделе «Внутренние документы НГУЭУ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение:
1. Перечень вступительных испытаний, максимальное и минимальное количество

баллов с указанием приоритетности вступительных испытаний при ранжировании списков,
поступающих по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры по очной, очно-
заочной, заочной формам обучения в 2024-2025 учебном году.

2. Направления подготовки, специальности на обучение по образовательным
программам высшего образования – программ бакалавриата, специалитета и их номера.

3. Перечень олимпиад школьников, по результатам которых предоставляются особые
права для поступающих в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» в 2024-2025 учебном году и их соответствие
образовательным программам (направлениям подготовки) ФГБОУ ВО «НГУЭУ».

4. Перечень профилей всероссийской олимпиады школьников, международных
олимпиад по результатам которых предоставляются особые права для поступающих в ФГБОУ
ВО «НГУЭУ» в 2024-2025 учебном году и их соответствие образовательным программам
(направлениям подготовки) ФГБОУ ВО «НГУЭУ».

5. Выписка из протокола № 5 заседания Ученого совета университета от 26.12.2023 года
на 1 л. в 1 экз.

Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Смолякова Д.П.
Тел. 211-05-00 (внутр.62-25)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 91f241af65e0415e1780a950e1bb977d45107bbf
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 08.06.2023 по 31.08.2024